
 COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA 

____________________ 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 15 

 

O G G E T T O 

 

 
CUSTODIA DI ANIMALI D’AFFEZIONE RECUPERATI SUL TERRITORIO COMUNALE. INDICAZIONI PER 

LA SELEZIONE DEL SOGGETTO A CUI AFFIDARE IL SERVIZIO. 

 

 

 L’anno 2022 addì VENTUNO del mese di MARZO alle ore 22,45 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei 

signori:  

 
 

1) OCCHIALI ENRICO   SINDACO 

2) COLTRO ALESSANDRO  ASSESSORE 

3) CALEARO VALERIA    ASSESSORE 

 

 

Partecipa all’adunanza il Dr. Montemurro Francesco in qualità di Segretario Comunale. 

 

Il sig. ENRICO OCCHIALI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta 

legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

_______________________________________________________________________________ 

 
 Deliberazione meramente esecutiva   

 

  Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari   

 

 

 

 

 

 

 

Presente Assente 

X   

X  

X 
 



OGGETTO: CUSTODIA DI ANIMALI D’AFFEZIONE RECUPERATI SUL TERRITORIO COMUNALE. 

INDICAZIONI PER LA SELEZIONE DEL SOGGETTO A CUI AFFIDARE IL SERVIZIO. 

VISTA la Legge 14 agosto 1991, n. 281, “Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione 

del randagismo”; 

RICHIAMATA la Legge Regionale Veneto 28 dicembre 1993, n. 60, “Tutela degli animali d'affezione e 

prevenzione del randagismo”, come modificata dalla L.R. Veneto n. 17/2014, le cui specifiche per la 

regolamentazione locale sono state definite dalla D.G.R. Veneto n. 272 del 06 febbraio 2007; 

AVUTO PRESENTE che il servizio di custodia animali d’affezione, derivanti dalla dimissione dal 

canile/gattile sanitario provinciale e per i quali non è stato identificato/reperito il proprietario, è posto 

in carico al Comune, sulla scorta delle summenzionate normative; 

INDIVIDUATO come scopo ulteriore nella gestione del servizio, aderendo ai principi delle norme che 

disciplinano la materia, il perseguimento di un ottimale standard per il “benessere animale”; 

RITENUTO quindi di provvedere all’avvio delle procedure per l’individuazione di idoneo soggetto a cui 

affidare le prestazioni, in quanto l’Ente non dispone né di strutture né di personale per tale servizio; 

CONSIDERATO che le attuali normative individuano due specifiche metodologie per procedere 

all’affidamento del servizio, indicate con “l’affidamento di un contratto pubblico” ai sensi del D.Lgs. n. 

50/2016 o alternativamente con “l’attivazione di rapporti collaborativi” ai sensi del D.Lgs. n. 117/2017; 

ACQUISITA allo scopo la relazione di istruttoria resa dal Responsabile dell’Area Tecnica, agli atti 

prot. n. 1449 del 21/03/2022, con la quale si determinano le principali differenze nelle procedure 

selettive a fronte del perseguimento di un migliore risultato nella gestione del servizio; 

CONDIVISA l’analisi dei principi caratterizzanti i soggetti identificati negli Enti del Terzo Settore, il 

cui operato persegue in via esclusiva finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, oltreché la 

rinuncia di perseguimento della finalità lucrativa, per lo svolgimento di attività di interesse generale, 

coincidenti a quelle statutarie del Comune; 

VALUTATA quindi la possibilità di dare avvio al procedimento di individuazione del contraente in 

applicazione del Codice del Terzo Settore; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.Lgs. n. 117/2017; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

SI PROPONE 

1) DI APPROVARE integralmente quanto esposto in premessa; 

2) DI INDICARE quale principio fondamentale, da perseguirsi nello svolgimento del servizio, il 

“benessere animale”, finalizzato a soddisfare l’esigenza nei confronti dell’animale stesso quale 

“soggetto” delle prestazioni, e comunque teso al reinserimento nell’ambiente antropico, sia esso 

“domestico” o “naturale”; 

3) DI INDIVIDUARE la procedura indicata dall’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 per l’identificazione 

del/i soggetto/i contraente/i al fine della gestione del servizio di che trattasi; 

4) DI DARE INCARICO al Responsabile dell’Area Tecnica, quale Responsabile del Procedimento, 

dell’avvio delle procedure per l’individuazione di idoneo soggetto a cui affidare le prestazioni di 

custodia degli animali d’affezione dimessi dal canile/gattile sanitario provinciale e per i quali 

non sia stato identificato/reperito il proprietario; 



5) DI DARE ATTO che gli obiettivi generali e specifici da perseguirsi sono quelli indicati nella 

relazione di istruttoria resa dal Responsabile dell’Area Tecnica, agli atti prot. n. 1449 del 

21/03/2022; 

6) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di dar corso al 

relativo iter con la massima urgenza. 



OGGETTO: CUSTODIA DI ANIMALI D’AFFEZIONE RECUPERATI SUL TERRITORIO COMUNALE. 

INDICAZIONI PER LA SELEZIONE DEL SOGGETTO A CUI AFFIDARE IL SERVIZIO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 

Acquisiti in argomento il parere  del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità contabile, 

emesso dal responsabile del servizio finanziario, del presente deliberato ai sensi degli articoli 49, 147 

comma 2 lettera c) e 147-bis (articolo inserito dall'art. 3, comma 1, lett. d), D.L. 10 ottobre 2012, n. 

174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213) del TUEL D.Lgs. n. 267/2000.  

Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul 

sistema dei controlli interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito 

dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 

2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di deliberazione il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile; 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si 

recepiscono integralmente nel presente provvedimento; 

Richiamato l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

Richiamato altresì l’art. 109 del D. Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE COSI’ COME SOPRA 

ILLUSTRATA, VOTATA E ALLEGATA, PER COSTITUIRNE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE 

DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO. 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista l’urgenza di dare attuazione ai contenuti del presente provvedimento; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 

del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267/2000. 

 

 

 

 



SETTORE: AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: CUSTODIA DI ANIMALI D’AFFEZIONE RECUPERATI SUL TERRITORIO 

COMUNALE. INDICAZIONI PER LA SELEZIONE DEL SOGGETTO A CUI AFFIDARE IL SERVIZIO. 

 

 
 

   

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, si esprime parere: 

 

• In ordine alla regolarità tecnica: 

 

 favorevole 

  sfavorevole                                                            Il Responsabile dell’ufficio Tecnico 

 ..................                                                                       F.to Occhiali Enrico 

data parere: 21/03/2022                                              

 

• In ordine alla regolarità contabile: 

 

 favorevole   

 sfavorevole                                                                      Il Responsabile del Servizio 

 .................                                                                    F.to  SARTORI dr.ssa PATRIZIA 
    

data parere: 21/03/2022 

 

• Per l’assunzione dell’impegno di spesa (art. 183, comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267): 

 

 favorevole   

 sfavorevole                                                                          Il Responsabile del Servizio 

 ..................                                                                             
 
data parere:  

• Per motivazioni su eventuali pareri sfavorevoli o altro, vedi allegati. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

VERBALE LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 

     IL PRESIDENTE                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to ENRICO OCCHIALI                                                     F.to DR. FRANCESCO MONTEMURRO 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N. reg.    

 

Certifico io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente delibera viene pubblicata 

all’albo comunale nell’apposita sezione del sito web www.comune.boschisantanna.vr.it a partire dalla data 

odierna per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì , 15.04.2022                                                                                                     

                                                                                                    IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                               F.to Gianluca Maran  
 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso amministrativo. 

 

Addì, 15.04.2022  

                                                                                                     IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                    Gianluca Maran 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(artt. 124  e 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo comunale 

nell’apposita sezione del sito web www.comune.boschisantanna.vr.it ed è divenuta esecutiva, per 

decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, il giorno ____________________ 

   

                                                                                                               

                                                                                                     IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                  Gianluca Maran 

                                                                                                                 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                              F.to DR FRANCESCO MONTEMURRO  

 

 

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/
http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

